1

國立嘉義大學110學年度第2次遠距教學課程委員會會議紀錄
時間：111 年 6 月 28 日(星期二)上午 11 時
地    點：蘭潭校區行政大樓 2 樓第 1 會議室
主    席：林翰謙校長(陳瑞祥副校長代理)
出席人員：詳如簽到單                           紀錄：楊閔瑛

壹、主席致詞
    很感謝各位委員參加遠距教學課程審議，未來希望能鼓勵更多老

師們融入遠距教學，進而提升開課數，請教務處及電算中心來共同規

劃。

貳、宣讀上次會議決議事項暨執行情形
決定：洽悉。

叁、報告事項
※報告事項一
報告單位：遠距教學組
案由：110 學年度第 1 學期之遠距教學課程及磨課師課程課後評

鑑，提請報告。
說明：

一、110 學年度第 1 學期之遠距教學課程及磨課師課程課後評

鑑，共計 6 門。
二、課程審查標準分成 3 級，80 分以上為「通過」，70 ~ 80 分

為「修改後通過」，70 分以下為「不通過」，若為「修改後

通過」將由業管單位負責檢核執行。
三、評鑑通過課程有效期為 3 年，有效期間不用再進行評鑑及開

課審查，但仍需繳交成果報告。
四、6 門課程審查已於 110 學年度第 2 學期遠距教學課程審查小

組會議審議通過。
課程類別 課程名稱 授課教師
通識網路課程 網際網路導論(網路通識-物質科學

與生活應用領域)
李龍盛

2

通識網路課程 書藝與生活(網路通識-歷史文化與

藝文涵養領域)
陳政見

專業選修課程 情感設計研究 王秀鳳
專業選修課程 數位內容設計與製作 王佩瑜
專業選修課程 網路課程設計與發展 王佩瑜
磨課師課程 溝通與簡報技巧 王思齊
決定：洽悉。

※報告事項二

報告單位：遠距教學組
案由：111 學年度第 1 學期遠距教學課程及磨課師課程開課申請，

提請報告。
說明：

一、111 學年度第 1 學期之遠距教學課程及磨課師課程開課申請

共計 7 門。
二、課程評鑑結果依規定若為「通過」或「修改後通過」，將依

相關流程進行開課，若評鑑結果為「不通過」，則需立即通

知開課系所改為一般課程。
三、開課單位已先完成本學期提系級、院級課程委員會(通識教育

領域委員會、通識教育課程委員會議)審議。
四、7 門課程開課申請已於 110 學年度第 2 學期遠距教學課程審

查小組會議審議通過，中心並依規定完成提報校課程規劃委

員會及教務會議。
課程類別 課程名稱 授課教師
通識網路課程 性別、媒體與多元文化(網路通識-

公民素養與社會關懷領域)

陳佳慧

通識網路課程 數位攝影與影像處理(網路通識-物
質科學與生活應用領域)

林志鴻

通識網路課程 網際網路導論(網路通識-物質科學

與生活應用領域)
李龍盛

通識網路課程 書藝與生活(網路通識-歷史文化與

藝文涵養領域)
陳政見

https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150145&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150145&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150163&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150163&WebPid1=

3

專業選修課程 數位內容設計與製作 王佩瑜
專業選修課程 情感設計研究 王秀鳳
磨課師課程 溝通與簡報技巧 王思齊
決定：洽悉。

※報告事項三

報告單位：遠距教學組
案由：本校遠距教學課程審查小組未來審查方式之調整建議，提請

報告。
說明：
  一、本校遠距教學實施辦法設置遠距教學課程審查小組，審查委

員包含 1~3 位校外委員、電算中心主任及各學院教師代表 1
人。

  二、依 110 學年度第 2 學期遠距教學課程審查小組會議決議，未

來審查方式稍作調整，以校外委員 2~3 人為初審委員，提供

實質審查結果予審查小組會議，會議審查委員為複審委員，

採多數決。
  三、中心並提供校外初審委員名單予教務長指定。
決定：洽悉。

肆、工作報告
一、本學期於 4 月 15 日召開 110 學年度第 2 學期遠距教學課程審查

小組會議，針對 110 學年度第 1 學期之遠距教學課程及磨課師

課程進行課後評鑑，共計 6 門課程，課程審查標準分成 3 級，

80 分以上為「通過」，70 ~ 80 分為「修改後通過」，70 分以下

為「不通過」，會議決議 6 門課程全部通過，將審查委員綜合評

鑑意見通知開課教師。未來審查方式稍作調整，以校外委員
2~3 人為初審委員，提供實質審查結果予審查小組會議。

二、本學期遠距教學開授 7 門課程，已依遠距教學相關開課辦法，

完成開課作業，中心並於開學加退選期間，協助課程資料上傳

教學平台，並協助開課教師，完成遠距教學課程開課經營作

業，相關課程教學計畫大綱，皆已完成網頁上傳公告。
三、協助辦理本學期教務處補助網路課程教學獎助生作業，共計 2

4

門課程獲得補助 TA。
四、本學期中心內部控制內部稽核作業「遠距教學課程作業」，學期

中辦理本學期遠距教學課程教學大綱內容比對，並將查核結果

提供授課教師參考。
五、辦理 111 學年度第 1 學期之遠距教學課程及磨課師課程開課申

請共計 7 門，已於系、院課程審查及遠距教學課程審查小組審

議通過，並完成提報校課程規劃委員會議及教務會議審議。

伍、提案討論
提案單位：電子計算機中心

案由：為因應大學院校數位學習課程之發展潮流，未來增加本校遠

距教學課程數，提請審議。

說明：
  一、依 111 年 4 月 19 日行政座談決議主席指示事項辦理。
  二、奉校長指示請陳副校長擔任會議召集人，並與中心、教務處

及各學院研商增加遠距教學課程數之可能方向。
  三、中心提出建議事項如附件一，請參考。
決議：照案通過；另於 111 學年度第 1 學期加開會議。

陸、臨時動議(無)
柒、主席結論與指示(無)
捌、散會(11 時 35 分)

5

中心建議事項

一、重新評估審視現有遠距教學課程相關法規，修正調整以因應未

來之需求，儘量簡化課程申請流程及評鑑作業。
二、協助教師拍攝或製作課程影片，減輕教師教材數位障礙，由學

校支援 TA 工讀時數，協助教材美工製作。
三、歷年曾受教育部計畫(如深耕計畫)經費補助之課程，可選擇適

合網路授課之課程，鼓勵轉成網路課程。
四、建立實體課程轉換為網路課程之 SOP，提供完整課程轉換實作

說明或輔導。
五、可以全院性或全校性課程(如通識課程)，徵詢有意願老師參與

遠距教學課程推廣，由學校及中心共同提供相關資源及必要之

協助。
六、鼓勵教師到智慧型教室錄製教學影片，並置於學校磨課師平

台，開放給全校學生自學。
七、請各學院支持開發新課程，鼓勵所屬教師參與遠距教學課程。
八、視網路課程為一般課程的一部分，由教務處主導統籌，電算中

心為輔助配合單位，以技術層面為主，輔導開發遠距教學課

程。

	掃描
	國立嘉義大學110學年度第2次遠距教學課程委員會紀錄
	簽到表